
 

REGIONE  

ABRUZZO  

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
DETERMINA N. DE8 /  52                                                               DATA 05.04.2011 

DIREZIONE -Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica  

SERVIZIO  - Infrastrutture viarie, Intermodalità e Logistica 

UFFICIO -Porti e Aeroporti- 

OGGETTO Potenziamento e completamento funzionale dell’Aeroporto d’Abruzzo – 

Importo progetti: € 6.320.000,00. -  Finanziamento regionale € 6.150.000,00.   

 Liquidazione della somma residua di € 1.597.000,00 
   

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

PREMESSO che: 

- nell’ambito delle linee programmatiche della Regione Abruzzo e del Quadro di Riferimento 

Regionale (QRR) è previsto il potenziamento dell’Aeroporto d’Abruzzo come principale scalo 

dell’intera Regione; 

- in data 16.11.2000 è stato sottoscritto Accordo di Programma, tra la Regione Abruzzo, i 

Ministeri della Difesa, dell’Economia e Finanze, dell’Interno, delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, l’ENAC, l’ENAV e la SAGA S.p.a., al fine della definizione degli interventi di 

ampliamento e potenziamento delle infrastrutture del predetto Aeroporto, finalizzate alla 

valorizzazione, anche commerciale, dello scalo abruzzese; 

- - nell’ambito del predetto documento è stato prefigurato un progetto di ridistribuzione di 

aree, manufatti ed attività dei predetti Enti di Stato in zone aeroportuali non contrastanti con 

l’attività aero – commerciale   per favorire il rafforzamento dell’aerostazione;  

- la SAGA S.p.a., in attuazione del potenziamento dell’aeroporto e coerentemente con le 

previsioni di sviluppo del MASTER PLAN vigente, ha presentato tre progetti di interventi 

per un importo complessivo di € 6.940.000,00; 

- la Regione Abruzzo con l’art.7 della L.R.4.12.2006 n°43 provvede per l’anno 2006 al 

finanziamento degli investimenti per il completamento ed il potenziamento infrastrutturale 

dell’Aeroporto d’Abruzzo con una somma di € 4.600.000,00 iscritta nell’ambito della U.P.B. 

06.02.001 cap. 182351, da erogare direttamente in favore della SAGA S.p.A. conformemente 

alle previsioni della L.R. 12 dicembre 2003 n:25; 



- che in ottemperanza alle direttive del predetto Accordo, nonché in conformità alle previsioni 

prospettate nel Master Plan aeroportuale, la Legge Regionale 26.04.2004 n. 15 (finanziaria 

regionale 2004) all’art. 1 aveva già autorizzato il finanziamento di € 1.550.000,00, da imputare 

al Capitolo 212402 del bilancio preventivo di spesa 2004; 

- che complessivamente il  finanziamento per l’ampliamento dell’Aeroporto ammonta a € 

6.150.000,00 pari a € 1.550.000,00 +  € 4.600.000,00; 

- che la Giunta Regionale con delibera n. 1430  del 12.12.2006 ha: 

- approvato i progetti di ampliamento dell’Aeroporto per un importo di  €  6.940.000,00 di cui: 

ampliamento aerostazione   € 4.080.000,00 

ampliamento piazzale    € 1.300.000,00 

realizzazione di bretelle di collegamento € 1.560.000,00 

- che alla SAGA è stata erogata la somma di € 4.423.000,00 di cui € 615.000,00 (pari al 10% di € 

6.150.000,00) con determina n. 8/DE3 del 27.02.2007, € 2.768..000,00 ( pari all’80% di € 

3.460.000,00 )  per l’ampliamento dell’aerostazione con determina n. 11/DE3 del 16.03.2009 ed 

€ 1.040.000,00 (pari all’80% di € 1.300.000,00 per l’ampliamento del piazzale con determina 

23/DE3 del  22.05.2009 ed € 130.000, con determina n. 19/DE8 de 15.06.2010; 

CONSIDERATO che per far fronte a tutti i pagamenti dovuti al completamento dei lavori di 

potenziamento dell’aeroporto si rende necessario impegnare, a favore della SAGA spa, la somma di € 

1.597.000,00 quale residuo del finanziamento di € 6.150.000,00,  da imputare sul capitolo 

182351/C/2010;  

VISTA la L.R. 14.09.99 n°77 in merito all’assunzione del presente dispositivo; 

CONSIDERATO che si è provveduto, erroneamente, ad impegnare, in attuazione della D.G.R. n. 

1430 del 12.12.2006 ,a favore della SAGA per il potenziamento dell’Aeroporto d’Abruzzo la somma 

di € 1.597.000,00 da imputare sul capitolo 182351/C/2010; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa era già stato assunto con determina 11/DE3 del 

16/03/2009 sul capitolo 182351/C/2009. 

                     

D E T E R M I N A  

 

Di ritirare la determina DE8/141 del 30/11/2010; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa della presente determina e conformità alla 

legislazione vigente. 

 

 

 

 

L’estensore  

F.to Dott.ssa Antonella Visca  

  

 Il Dirigente del Servizio ad interim 

 F.to Ing. Luciano Di Biase 

 


